
VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE TË INSTITUCIONEVE KUSHTETUESE DHE 

ATYRE PUBLIKE 

 

Vendim nr. 364 datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

V E N D O S I 

1. Të informojë institucionin Këshilli i Lartë i Prokurorisë, për informacionin që kërkohet me 

shkresën nr. 2076 prot. datë 18.07.2025, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së figurës, 

përpara ngritjes në detyrë në Prokurorinë e Përgjithshme të kandidatit, se: 

a) znj. M.Z., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në përcaktimet e nenit 29 të Ligjit 

nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste Të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se:  

i. Nuk ka qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk ka qenë bashkëpunëtor ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

iii. Nuk ka qenë anëtar i ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve të 

Nenit 29, pika 2 Ligjit Nr.45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Këshillit të Lartë të Prokurorisë.  

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni.  

 

Vendim nr. 365, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

V E N D O S I 

1. Të informojë Institucionin e Bashkisë Mat, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

2213 prot., datë 07.07.2025, ” Kërkesë për informacion”, në kuadër të vlerësimit me “Tituj 



Nderi” të shtetasve se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të 

Ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. R.B. dhe z. N.S.;  

a) Nuk kanë qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë 

së Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së 

Lartë, Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të 

Ministrave, kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim 

Internimeve, hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit 

të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk kanë qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk kanë qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Mat. 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 374 datë 07.08.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit 

V E N D O S I 

1. Të informojë institucionin Ministria e Drejtësisë, për informacionin që kërkohet me 

shkresën nr. 2889/8 prot. datë 24.07.2025, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së figurës, 

përpara emërimit të 6 kandidatëve për Anëtarë të Komisionit Disiplinor të Përmbaruesve 

Gjyqësorë Privatë, se: 

a) Për znj. A.E., znj. J.A. (G.), znj. L.Sh., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në 

përcaktimet e nenit 29 të Ligjit nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar 

rezulton se:  

i. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk kanë qenë bashkëpunëtor anëtar ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 



iii. Nuk figurojnë në dokumente të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas 

përcaktimeve të Nenit 29, pika 2 Ligjit Nr.45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i 

ndryshuar. 

b) znj. E.K., z. K.S., dhe znj. E.T., për shkak të moshës së tyre nën 14 vjeç para 2 Korrikut 

1991, si datë fundore e zbatimit të ligjit 45/2015, nuk janë subjekt verifikimi sipas 

përcaktimeve të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit Ministria e Drejtësisë.  

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VENDIME PËR PERSONA TË PREKUR, PALË TË TRETA, TË AFËRM TË TË 

VDEKURVE APO TË ZHDUKURVE, BASHKËPUNËTORËVE APO TË 

FAVORIZUARVE NGA ISH-SIGURIMI I SHTETIT 

 

Vendim nr.366, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

  

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish -

Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin A.S.B., për sa kërkohet në shkresën nr.1221 prot, datë 25.06.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni  

 

 Vendim nr.367, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin T.L.Gj., për sa kërkohet në shkresën nr.1242 prot, datë 27.06.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit, të ketë qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit si dhe të ketë qenë i 

favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni  

 



Vendim nr.368, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen S.H., për sa kërkohet në shkresën nr.1195 prot., datë 23.06.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasen 

R.K.Sh.(M.), nuk ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë e survejuar apo të ketë 

dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.369, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen S.H., për sa kërkohet në shkresën nr.1193 prot., datë 23.06.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

K.Sh.Sh., nuk ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente 

për të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

                                  Vendim nr.370, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar,  ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 



Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

 

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen S.K.H.,(Sh) për sa kërkohet në shkresën nr.1194 prot., datë 24.06.2025, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë e survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.371, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit  

     

                                                          V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen H.P.K., për sa kërkohet në shkresën nr.1284 prot., datë 04.07.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar 

në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të dhëna 

që të ketë qenë ndonjëherë e survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të 

Shtetit.    

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni  

 

Vendim nr.377, datë 18.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-



Sigurimit të Shtetit   

 

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin A.A.B.,  për sa kërkohet në shkresën nr.1330 prot., datë 14.07.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.     

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

                                     Vendim nr.378, datë 18.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar,  ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, të Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit  

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin K.K.B., për sa kërkohet në shkresën nr.1388 prot, datë 21.07.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni  

 

Vendim nr.379, datë 18.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin S.T., për sa kërkohet në shkresën nr.1173 prot., datë 18.06.2025, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 



vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin H.A.T., nuk 

ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në 

arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.        

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.380, datë 18.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar,  ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin Xh.M., për sa kërkohet në shkresën nr.1329 prot, datë 14.07.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni  

 

                                  Vendim nr.381, datë 18.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

                                                        V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin I. Sh., për sa kërkohet në shkresën nr.1310 prot, datë 09.07.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që V.(V.)J.Sh., të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat 



e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

                                  Vendim nr.382, datë 18.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar,  ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin Gj.N.N., për sa kërkohet në nr.1386 prot., datë 21.07.2025, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të dhëna që 

të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të 

Shtetit. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

                                  Vendim nr.383, datë 18.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar,  ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen S.K.H.(Sh.) për sa kërkohet në shkresën nr.1194 prot., datë 24.06.2025, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë e survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 



Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.384, datë 26.08.2025 (i shkurtuar) 

  

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I:  

1.Të informojë shtetasin E.T., për sa kërkohet në shkresën nr.1253 prot., datë 01.07.2025, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin A.I.T., nuk 

ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në 

arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.385, datë 26.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I:  

1.Të informojë shtetasen F.T., për sa kërkohet në shkresën nr.1487 prot., datë 06.08.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

I.A.T., nuk ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për 

të në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

                                   Vendim nr.386, datë 26.08.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-



Sigurimit të Shtetit  

  

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin P.N.B., për sa kërkohet në shkresën nr.1381 prot., datë 18.07.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.        

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE PËR QËLLIME STUDIMORE/MEDIATIKE 

 

Vendim nr. 372, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses E. B dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, Fondi 6, Drejtoria e Tretë e Sigurimit të Shtetit, Viti 1945, Dosje nr. 6, 

në ngarkim të Mehdi Frashërit, me 167 faqe.  

b) Arkivi i Autoritetit, Fondi 6, Drejtoria e Tretë e Sigurimit të Shtetit, Viti 1945, Dosje nr. 

6/1 në ngarkim të Mehdi Frashërit, me 90 faqe.  

2.Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, vënien në 

dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i ndryshuar) 

5. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr.45/2015 

(i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të 

dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni 



Vendim nr.373, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses. E. M në cilësinë e studentes dokumentacioni 

dublikatë i mëposhtëm: 

a-Arkivi i Autoritetit, Fondi Operativ, Dosje nr. 3497 në ngarkim të D. M. Çomo, me 102 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, vënien në 

dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i ndryshuar) 

5. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr.45/2015 

(i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të 

dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 376, datë 01.08.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 



të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të informohet shtetasi Gj. M, për sa kërkohet në kërkesën me nr. 2159 prot., datë 17.12.2024 

për qëllime studimore, se, nga kërkimet dhe verifikimet e deritanishme, duke përdorur mjetet e 

disponuara, nuk janë identifikuar të dhëna arkivore në lidhje me B. K me emrin e pagëzimit B. C. 

M, vdekur nga torturat në vitin 1949, në burgun e Shkodrës. 

2. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

 

 


